
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07811 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/07811 
 Del: 08/11/2018 
 Esecutivo da: 09/11/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
Q4 - Cerimonia Sportiva "XVI Trofeo Villa Vogel" servizio buffet 1 dicembre 2018 
 
 
 
 

La Dirigente 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 17/10/2017, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione – DUP - 2018/2020, prendendo atto della avvenuta verifica delle 
annualità 2016 e 2017; 

 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.79 del 28/12/2017, immediatamente esecutiva, sono stati 

approvati: le note di aggiornamento al DUP 2018/2020, il bilancio finanziario per gli esercizi 2018-2020, 
la nota integrativa al bilancio e il Piano triennale degli Investimenti 2018/2020; 

 
- con deliberazione di G.M. n. 140 del 18/04/2108, immediatamente eseguibile, è stato  approvato il PEG 

2018/2020 e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “Criteri Direttivi e 

indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere”;  
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 59 del 26/09/2017 con il quale è stato affidato l’incarico di Dirigente 
del Servizio Sport della Direzione Cultura e Sport alla sottoscritta; 

Preso atto che la Commissione Politiche Sportive del Consiglio di Quartiere 4 nelle sue Linee 
Programmatiche prevede la realizzazione di progetti ed iniziative capaci di costruire occasioni di dialogo e di 
scambio che possano creare conoscenza e ricchezza reciproca tra il mondo dello Sport e del Sociale e 
promuovere il senso di appartenenza ad una comunità, superando ogni forma di dirscriminazione ed 
esclusione ma nello stesso tempo sviluppando l’autonomia individuale;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07811 

 

Preso atto che è stata istituita  la cerimonia “Trofeo Villa Vogel” del Quartiere 4 con relativo Regolamento 
ove è prevista l’assegnazione di un premio da consegnare con cadenza annuale a personalità o società 
sportive che nel corso dell’anno  si siano distinte per il loro impegno in ambito sportivo, cerimonia giunta 
alla sua XVIa edizione;  

Ritenuto necessario nello stesso contesto, al termine della premiazione, avvalersi di un buffet/cocktail da 
svolgersi nel chiostro di Villa Vogel  il giorno sabato 1 dicembre 2018, per il quale la Commissione Sport e 
il Collegio di Presidenza del Consiglio di Quartiere 4 hanno espresso fermamente la volontà di coinvolgere 
soggetti del Terzo Settore e nello specifico l’Associazione Trisomia 21 ONLUS che opera per l’integrazione 
di soggetti diversamente abili; 

Ritenuto che la cerimonia sportiva  costituisca un’importante occasione per valorizzare i principi di 
integrazione nel tessuto sociale delle persone svantaggiate; 

Preso atto che  l’Associazione Trisomia 21 ONLUS  risulta iscritta dal 14/02/2018 all’albo provinciale  
delle Associazioni di Promozione Sociale; 

Ritenuto sulla base dell’affluenza avuta nelle passate edizioni di considerare la partecipazione di circa 80 
persone; 

Dato atto che è stata richiesta, via mail,  l’offerta economica per il servizio di buffet/cocktail con 
partecipazione di circa 80 persone all’Associazione Trisomia 21 ONLUS con sede legale in Viale Volta, 18 
Firenze CF 94020840487, P.iva 064797900484 (C.B. 27355); 

Vista l’offerta economica presentata, per un importo complessivo pari ad euro 1.000,00 iva al 10% compresa 
( euro 909,09 iva al 10% esclusa); 

Valutato congruo il prezzo offerto, in relazione alla tipologia di servizio ; 

  Dato Atto che è stata chiesta alla competente Direzione Ufficio del Sindaco, con lettera prot.232883 del 
16/0772018, la possibilità di sostenere spese di “rappresentanza“ per poter realizzare la cerimonia sopra 
citata; 

Vista la Determinazione  2018/DD/05573 del 02/08/2018 avente per oggetto “Deleghe di procedura per 
spese di rappresentanza evento Villa Vogel e attività del servizio Quartieri” con specifico riferimento alla 
Delega n° 3 con la quale il responsabile del  Gabinetto del Sindaco ha delegato la somma di euro 1.000,00  
alla Dirigente del Servizio Sport  sul  cap. 63 (Acquisto di beni di consumo/rappresentanza) e di euro 
1.000,00 sul capitolo 2115 (Servizi di rappresentanza) per un totale complessivo pari ad euro 2.000,00 (iva 
dovuta per legge inclusa) soggetti  a “tetto di spesa” ai sensi del Decreto Legge 78/2010 convertito con legge 
122/2010; 

Visto il D. L. n. 52 del 07/05/2012 così come convertito dalla Legge n. 94 del 06/07/2012 che rende 
obbligatorio il ricorso alle convenzioni stipulate da Consip S. p. A.  e agli strumenti messi a disposizione del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
 
Visto l’art. n.1 c. 502 della legge n. 208/2015 , che modifica l’art 1 comma 450 della 296/2006, che ammette 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di 
Beni e Servizi di importo pari o inferiore ai 1.000,00 euro + iva; 
 
Preso atto della dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi degli articoli 46, 47 del D.P.R. 
445/2000, relativa alle cause di esclusione  previste dall’art 80 del D.lgs. 50/2016, conservata agli atti 
dell’ufficio scrivente; 
 
Considerato che è consentito l’affidamento diretto da parte della Responsabile del procedimento, ai sensi  
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07811 

 

 
Ritenuto pertanto di affidare all’Associazione Trisomia 21 ONLUS il servizio di Buffet/cocktail per circa 80 
persone da effettuarsi in occasione della manifestazione anzidetta; 
 
Dato atto che la copia informatica  dell’offerta economica, allegata al presente provvedimento, è conforme 
all’ originale cartaceo conservato presso l'ufficio di competenza; 
 
Acquisito il seguente  CIG:  ZAC2598C9F 
 
Preso Atto della comunicazione del beneficiario di attivazione di conto corrente dedicato ai sensi della 

Legge n.136/2010; 

Acquisito il DURC ai sensi della legge n. 2 del 28 gennaio 2009; 

 

Visti: 

- l’art. n. 183, del TUEL; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. n. 36 co.2 lettera a; 

- gli artt. n. 81 c. 3 e 58 dello  Statuto del Comune di Firenze ; 

- l’art. n. 23 del vigente Regolamento degli uffici e dei Servizi; 

Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
Dato Atto che la Responsabile del procedimento è la sottoscritta, Dirigente  del Servizio Sport della 
Direzione Cultura e Sport  del Comune di Firenze e che, ai fini del presente provvedimento,non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse, ai sensi del Codice dei contratti pubblici; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
 - di  affidare all’ all’Associazione Trisomia 21 ONLUS con sede legale in Viale Volta, 18 Firenze CF 
94020840487, P.iva 064797900484 (C.B. 27355) il servizio di Buffet/cocktail per circa 80 persone, che verrà 
servito in occasione della cerimonia sportiva denominata Trofeo Villa Vogel,  in programma il giorno 1 
dicembre 2018,  per un importo totale di  € 1.000,00  comprensivo di IVA al 10%;   
 
-   di impegnare a favore dell’Associazione Trisomia 21 ONLUS  la somma  di € 1.000,00  IVA compresa al 
10%; imputando la spesa sull’esercizio finanziario di bilancio 2018,  capitolo 2115 (Servizi di 
rappresentanza) a seguito di Delega del responsabile  del Gabinetto del Sindaco D.D. 2018/DD/05573 del 
02/08/2018 sub impegnando l’ imp. 18/006078 Cig: ZAC2598C9F; 
  
- di dare atto che la R. U. P. del provvedimento è la sottoscritta, Dirigente del Servizio Sport della Direzione 
Cultura e Sport del Comune di Firenze.  
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- TRISOMIA 21 OFFERTA ECONOMICA 
 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07811 

 

Firenze, lì 08/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carla De Ponti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 2115 0 18/006078 01 1000 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


